El valor coincide con los beneficios estimados del Cap. 5 (considerando ENS y SAIDI/SAIFI).

206

6.3.2 Costo estimado de inversión
Tabla 6.11

Costos estimados de inversión

Componente Descripción Costo estimado (S/.)
Transformador elevador 2 MVA 10.5/22.9 kV Yn–Yn 6° 1 unidad 160,000
Reconectador NOJA con relé direccional 1 unidad 70,000
Seccionador SBC-1026 y tablero transferencia 1 unidad 25,000
Obras civiles y montaje — 30,000
Ingeniería y SCADA — 15,000
Total inversión estimada — 300,000 S/.

Fuente: Elaboración Propia

6.3.3 Indicadores económicos

Tabla 6.12

Indicadores económicos

Indicador Valor Unidad Observación
Ahorro anual total (pérdidas + ENS + compensaciones) 62,681.17 S/. De tabla 6.10
Inversión total 300,000 S/. Estimada
Payback 4.78 años Aceptable en proyectos MT
TIR estimada 21.8 % Rentable a 10 años de vida útil
VAN (r=10%) +S/. 84.052 S/. Positivo

Fuente: Elaboración Propia

6.3.4 Sensibilidad de Payback

Este cuadro demuestra la robustez de la reconfiguración frente a variaciones del CAPEX

(±20%) y del precio del kWh (±20%), mostrando el efecto sobre el Payback (años).
Tabla 6.13

Sensibilidad de Payback
Escenario CAPEX (S/.) Precio energía (S/·kWh) Ahorro anual (S/.) Payback (años)

Bajo costo / alta energía (+20%) 240,000 0.732 75,217.40 3.19
Escenario base 300,000 0.61 62,681.17 4.78
Alto costo / baja energía (–20%) 360,000 0.488 50,144.94 7.18

Fuente: Elaboración Propia

Interpretación:

• La reconfiguración en anillo sigue siendo económicamente viable en todos los

escenarios.

• Incluso en el escenario más desfavorable, el payback es < 8 años.

• En condiciones normales, el período de retorno está entre 4.5 y 5 años, mucho mejor

que el cálculo previo.

• La TIR y VAN mejoraron gracias a los valores reales de ahorro del Capítulo 6..

207

6.4 Análisis Estadístico de la Confiabilidad del Sistema Eléctrico en Quispicanchi /

Combapata (Realizado con RStudio)

El objetivo de este análisis es evaluar cómo la operación en anillo de los alimentadores